Evocavit me nuper 10 die julii per literas hinc Rmus dominus 
meus episcopus Eystetensis ex Augusta domum reversus; ego autem 
cum parere hac vice non possim, mitto ad eum instrumentum 
resignationis, ut alteri conferat. ego enim post absolutum hoc 
negocium potero redire (ut cupio) Vratislaviam ad canonicatum 
meum, unde vivere possim. resigno autem praebendam Eystetensem 
optima (ut arbitror) intentione, ut deinceps nihil timere habeat 
dominus meus a Lutheranis propter ulla scripta mea, quia amplius 
ille nihil potestatis aut jurisdictionis in meam personam habiturus

1) Vgl. über die durch Coclilaeus nunmehr vollständig veröffent
lichten Werke Brauns P au lu s, S. 536f.

est, propter quam possent illi adversus eum aliquid moliri aut 
attentare. mitto nunc Rmae D. T. titulos trium operum d. Bruni, 
quae hoc septembri Francfordiae aedentur; ipsa opera mittam nbi 
completa fuerint. ego gravissimis certe nunc premor et laboribus 
corrigendi indicesque colligendi et impensarum onere sub tribus 
typographi praelis. mitto et responsum Phil. Melanchthonis, quod 
ille duci Mauritio teuthonice scripsisse fertur super libro quem 
Interim vocant *. et audio nunc aliquot libellos Lutheranorum 
contra eundem librum parari. si vixero per hyemem, meliora 
quaedam et d. Bruni et aliorum aedere intendo, dummodo im
pensarum onus mihi non obstiterit aut corporis infirmitas.

Bittet um Empfehlung an Farnese, welcher ihm ohne Schwierig
keit helfen könne, an den Erzbischof von Upsala und die Bischöfe 
von Minori 2, Archinto von Saluzzo 3, Maffeo von Massa 4 und den 
Elekten Hoetfilter von Lübeck, durch welchen letzteren er Cervinos 
Brief erhalten.

Ex castello s. Victoris prope Mognntia in agro die 7 augusti 
1548.

110. Bischof Aluigi Lippomano ▼on Verona Nantius 5 
an Cochlaeus: Unwille des Kaisers wegen Fortsetzung der 
Polemik gegen die Lutheraner. 1549 Juni 3 Brüssel.

Auszug in Florenz Carte Cerviniane filza 40 fol. 149, gleichz.
Abschrift, mit Überschrift von Cochlaeus’ Hand.

Puer tuus redditit mihi literas abs te datas Moguntiae 4 
calendas majas una cum libro quem transmisisti. gratias ago et 
de visitatione per literas et de munere. lectis tuis diligentius 
decrevi cum Rmo domino Atrebatensi, Majestatis Caesareae secre- 
tario 6, de persona tua prolixum sermonem habere, quo te Caesari 
ex bono corde commendarem, ut in hos sumptus quos facis, ali
quid opis impenderet. quod et feci. inveni autem eum non ita 
coeptis tuis faventem, sed potius aliquantulum incusantem qnod 
contra edictum Caesaris in ultimo recessu Angustae editum, ne de 
caetero tam adversarii quam Catholici scriberent, quo omnis contro- 
versiarum tolleretur materia, Paternitas Tua scripserit scribatque
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1) Corpus Reformat. vol. YI, p. 924sqq.
2) Ambrosius Catharinus 1546—1552. Über einen Brief dieses an 

Cochlaeus vom 25. April 1548 s. P au lu s, S. 536, 2.
3) Filippo Archinto 1546—1556.
4) Bernardino Maffeo 1547—1549.
5) Über Lippomanos Nuntiatur beim Kaiser vgl. P ieper, Zur Ent- 

stehungsgeseh. der ständigen Nuntiaturen, S. 150.
6) D. i. der jüngere Granvella, Anton Perrenot, Bischof von Arras 

seit 1538, Kardinal 1561.
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indies et edat libros, quibus adversarii respondere dum satagunt, 
major quotidie in Germania excitetur flamma; quodque jam mandavit 
Caesarea Majestas fieri inquisitionem contra eos qui fuerint in- 
obedientes, hortatusque est ut ad D. T. scriberem ut ab editione 
novorum librorum supersederet. cujus verbis cum respondere 
veilem et zelum, Studium , p ietatem  ac indefessos labores tuos 
summopere extollerem, noluit ipse unquam ab opinione divelli, 
sed addidit: si tu es amicus Cochlaei, eum de bis omnibus quae 
tibi dixi, quantoties admonebis!

Bedauert, dafs er dem Cochlaeus einen so schlimmen Dienst 
geleistet, auch nicht imstande sei, ihm eine Geldunterstützung zu
zuwenden, da er über die Einkünfte seines Bistums prozessiere.

Dixerunt nobis, mentem Caesaris esse ut nos in Germaniam 
transferamus.

Brusellis die 3 junii a. 1549.
Salutat te plurimum in domino optimus consaeerdos noster 

d. Bernardinus Sabinus.

111. Cochlaeus an Cervino: Dank für Unterstützung seines 
Verwandten Johann Günther. Neue buchhändlerische Unter
nehmungen. Ersuchen um ein päpstliches Privileg für den 
Bücherimport nach Italien. 1549 Juni 22 S. Victor bei Mainz.
Aus Florenz Carte Cervin. filza 40 fol. 157, eigenh. Orig.

S. p. Ex literis affinis et familiaris atque alumni mei, magistri 
Joannis Guntheri, ex Tridento nuper octavo junii datis clare in- 
tellexi K“ae Celsitudinis Tuae pietatem ac liberalitatem, qua juvit 
Rma D. T. rem nostram praeclare, dum ipsum affinem meum et 
perduxit in conspectum summi pontificis et liberalissime juvit 
viatico. pro omnibus iisce beneficiis pietatis tuae non habe«' 
aliud quod reddere possim nisi devotum et gratum animnm ad 
serviendum devote ac fideliter et Rmao D. T. privatim et s. sedi 
apostolicae atque catholicae ecclesiae publice, spero equidem ex 
viatico isto gemino, uno pontificis, altero tuo, ita adjutos esse 
jam conatus nostros contra ecclesiae adversarios ut non debeat 
vos tarn boni operis poenitere. nunc certe oportunissime accidit 
nobis hoc subsidium, maxime typographo, ut pro persolvenda 
papyro, qua excudenda sunt acta synodi provincialis Moguntiae 
nuper habitae, egregie adjutum se fateri debeat multo cum com- 
modo plurimorum, si excusa fuerint latine et teuthonice, quem- 
admodum nunc sub praelo sunt sicut videbit (spero) Rma D. T.

1) Die Constitutiones concilii provinc. Moguntini etc. erschienen im 
September 1549 im Druck Behems, s. W idmann, S. 84 (im J. 1550

propediem, quamprimum excusa et in Italiam transvecta fuerint 
exemplaria. quae utique minore cum timore damni in Italiam 
transmitti poterunt, si impetrari posset a summo pontifice privi- 
legium pro duobus typographis, Joanne Quentel Coloniensi 1 et 
Francisco Behein atque Tbeobaldo Spengel bibliopola 2 Moguntino, 
qui ad dispergendum in orbem bonos et erudite scriptos Catholi- 
corum libros inierunt inter se societatem, cum singuli totum irn- 
pensarum onus perferre non possent. ipsi vero non solum in Ger- 
maniam, sed etiam in Italiam (si eis pro subditis Italiae dominiis 
papa privilegium quantumcunque breve et modicum ad sex, septem 
aut octo annos daret, ne aliis liceret imprimere contra eorum 
voluntatem), quia timent ne minoribus impensis et laboribus alii 
imprimerent et ipsi sua exemplaria vendere non possent. alii autem 
typographi fere omnes impetrant privilegia pro suis exemplaribus, 
ideo non est insuetum talia dari privilegia. bene valeat Rma D. T. 
et certo promittat summo pontifici, subsidium Sanctitatis Suae non 
esse male collocatum, ex quo tarn multa pro fide et doctrina 
ecclesiae commoda enascuntur.

Ex castello s. Victoris prope Moguntiam 22 junii 1549.

112. Cochlaeus an Farnese: der Tod Pauls III. Die Be
förderung Farneses zum Kardinalbischof von Albano. Übersendung 
der Commentarii de gestis Lutheri; Zweck dieser Schrift. 1550 
April 27 Breslau.

Aus Neapel Grande Archivio Carte Farnes, fase. 752, 
eigenhändiges Original.

S. Etsi ex obitu laudatissimi et omnium prudentissimi senis 
sanctae memoriae papae Pauli I I I 3 maxime contristatus fui et 
perterritus, multum tarnen exhilaravit me fama de gratia et 
authoritate tua, qua longe ultra aetatem praecelluisti in conclavi 
atque in electione novi pontificis. nunc enim per Dei gratiam 
et virtutum tuarum merita videris factus esse major, utpote 
episcopus Albanensis, quod non eras antea 4, licet sub Paulo III
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erschienen sie auch in Paris apud Jacobum Dupuys . . .  in vico d. 
Joannis Lateranensis).

1) Über die berühmte Kölner Buchdruckerfamilie Quentel s. Allgem. 
Deutsche Biogr., Bd. XXVII, S. 37 f.

2) Mainzer Buchhändler: s. Widmann, Eine Mainzer Presse, S. 85 
<die dort zu Nr. 9 mitgeteilte Vorrede).

3) fiestorben am 10. November. Die Wahl des Nachfolgers, Ju
lius’ III. (des in den früheren Briefen gelegentlich erwähnten Kardinals 
Monte) war am 8. Februar 1550 erfolgt.